
1  

D.D.G. n.°                /S.08 del 
 

Oggetto: Regolarizzazione contabile: Accertamento, riscossione e versamento di € 3.268,37 capitolo 8453 capo 12. 

Cod.: PA_01 BAUCINA - “Miglioramento della fruizione dei siti archeologici di monte Falcone e monte 
Carrozza attraverso la sistemazione e l'adeguamento della viabilità a valle del centro abitato in 

corrispondenza della Sp 6 Baucina (PA)”. 

 

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana. 

Viste le leggi ed il regolamento sulla contabilità dello Stato. 

Vista la legge 8 luglio 1977, n. 47: Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione siciliana e ss.mm.ii.. 

Visto il Testo unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana 

approvato con D.P. 28 febbraio 1979, n. 70 e ss.mm.ii. 

Visto il D. Lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018: Codice della Protezione Civile. 

Visto il D. Lgs. n. 152 del 3 aprile 2006: Norme in materia ambientale. 

Vista la L.R. n. 19 del 11 agosto 2015: Disciplina in materia di risorse idriche. 

Visto il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023: Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici. 

Vista la L.R. n. 12 del 12 ottobre 2023: Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al Decreto Legislativo 

31 marzo 2023 n. 36. Disposizione varie. 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118: Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 57. 

Visto l’art.11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, la Regione applica le disposizioni del 

Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.. 

Vista la Legge Regionale 21 Maggio 2019, n. 7: Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità 

dell’azione amministrativa. 

Vista la Circolare n. 5 del 05/02/2018 del Dipartimento Reg.le Bilancio e Tesoro: Nuove indicazioni esplicative per 

gli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33. Superamento della circolare n. 2 del 

28/01/2013 e della nota prot. 7410 del 07/02/2013. 
Vista  la L. R. n. 9 del 15/04/2021: Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021 – Legge di stabilità 

regionale ed in particolare l’art. 9 della stessa Legge recante … snellimento dei controlli della Ragioneria 

Centrale; 
Vista la Circolare n. 10 del 12/05/2020: Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie Centrali. 

Vista la Legge Regionale 21 Maggio 2019 n. 7: Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità 
dell’azione amministrativa. 

Vista la L.R. n.1 del 09 gennaio 2025 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 

Vista la L.R. n.2 del 09 gennaio 2025, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2025-2027.”;  

Vista la Deliberazione n. 2 del 15 gennaio 2025 “Legge Regionale 9 gennaio 2025 n. 2Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed 

integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 

finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;  

Visto il D.P.Reg. n. 720 del 17/02/2025 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione della Delibera di 

Giunta regionale n. 36 del 14 febbraio 2025, ha conferito all’ing. Salvatore Cocina, l’incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 15 del 22 gennaio 2024: Bilancio di previsione della Regione Siciliana 
2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento 

tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale Perimetro sanitario e Piano degli indicatori. 

ROSARIO.COTTONE
Font monospazio
1147

ROSARIO.COTTONE
Font monospazio
05.11.2025



2  

Visto  il D.R.G. dell’Ass.to al Bilancio e Tesoro n. 1432 del 30.09.2024 di istituzione dei nuovi Capitoli d’entrata n. 

8452 (fondi regionali) e n. 8453 (fondi extraregionale) per gli incentivi di cui all’art. 92 comma 3 del D.lgs 

163/2006 - art. 113 del D.lgs 50/2016 - art. 45 del D.lgs 36/2023. 

Visto il capitolo 8453 “RIMBORSI ENTRATE CORRENTI- FONDI INCENTIVANTI DI CUI ARTT. 92 comma 3 

DEL DLGS 163/2006- ART. 113 DEL DLGS 50/2016 - ART. 45 DEL D.LGS 36/2023, NONCHE 

EVENTUALI COMPENSI PER ATTIVITA' DI SORVEGLIANZA CANTIERI (FONDI EXTRAREGIONALI)” 
– codice finanziario E.3.05.99.02.001 – capo 12; 

Visto il DDG n. 869 del 18.09.2025 di liquidazione della somma di € 3.268,37 sul Capitolo di entrata n. 8453 del 

Bilancio della Regione Siciliana relativa agli incentivi per collaudo, comprensivi degli oneri, per l’intervento 

Cod.: PA_01 BAUCINA - “Miglioramento della fruizione dei siti archeologici di monte Falcone e monte 

Carrozza attraverso la sistemazione e l'adeguamento della viabilità a valle del centro abitato in 
corrispondenza della Sp6 Baucina (PA)”, a valere sul capitolo 516432 (U.2.03.01.02.001) “CONTRIBUTI 

AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA REALIZZAZIONE DEI PROGETTI 

FINANZIATI CON LE RISORSE DEL FONDO SVILUPPO E COESIONE 2014 - 2020 – MESSA IN 

SICUREZZA DELLE INFRASTRUTTURE VIARIE CON FINALITA’ DI PROTEZIONE CIVILE” per 

l’esercizio finanziario corrente, di cui all’impegno di spesa n. 69/2024 assunto con DDG n. 646 del 

01.12.2021; 

Visto il mandato n. 1826213 del 22.09.2025 emesso a valere sul capitolo 516432 sull’impegno n.69/2024 con il 

quale si trasferisce la somma € 3.268,37 sul capitolo in entrata sul 8453; 

Ritenuto di dovere regolarizzare contabilmente, la somma di € 3.268,37, che è stata riscossa e versata nell’esercizio 

finanziario 2025, inerente al seguente accertamento: 

• Accertamento n. 60480/2025 – reversale 1373073 per € 3.268,37; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Per quanto esposto in premessa, ai fini della regolarizzazione contabile, la somma di € 3.268,37 imputata al capitolo 

8453 “RIMBORSI ENTRATE CORRENTI- FONDI INCENTIVANTI DI CUI ARTT. 92 comma 3 DEL DLGS 

163/2006- ART. 113 DEL DLGS 50/2016 - ART. 45 DEL D.LGS 36/2023, NONCHE EVENTUALI COMPENSI PER 
ATTIVITA' DI SORVEGLIANZA CANTIERI ( FONDI EXTRAREGIONALI) ” – codice finanziario E.3.05.99.02.001 è 

accertata, riscossa e versata nell’esercizio finanziario 2025 in c/residui, cod. provincia 515 Palermo, inerente gli 

incentivi, comprensivi degli oneri, relativi al progetto ”Miglioramento della fruizione dei siti archeologici di monte 

Falcone e monte Carrozza attraverso la sistemazione e l'adeguamento della viabilità a valle del centro abitato in 

corrispondenza della Sp6 Baucina (PA)”,  riferita al seguente accertamento: 

• Accertamento n. 60480/2025 – reversale 1373073 per € 3.268,37; 

 

Art. 2 

Il presente Decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art.68 c.5 della l.r.21/2014, come sostituito dall’art.98 c.6 della 

l.r.09/2015, per esteso sul sito istituzionale della Regione siciliana entro 7 giorni dall’emissione a pena di nullità 

dell’atto. 

Art. 3 

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale della Presidenza della Regione Siciliana per la 

validazione, ai sensi dell’art. 9 della L.R. del 15/04/2021, n.9. 

 

 

                f.to il Funzionario 
          (arch. Concetta Mangano) 

 
         Il Dirigente ad interim del Servizio 
                    Dott. Giuseppe La Rosa 

                                                                                                   Il Dirigente Generale del DRPC  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      (Ing. Salvatore Cocina) 


		2025-10-24T10:10:28+0200
	GIUSEPPE LA ROSA


		2025-11-05T09:42:36+0100
	SALVATORE COCINA




